[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
	04.03.2025 г.
	пгт. Березовка
	№ 92-р

«Об утверждении доклада
о результатах правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Березовского района в 2024 году»
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Березовского района Красноярского края,

1. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Березовского района в 2024 году согласно приложению №1.
2. Разместить доклад на официальном сайте администрации Березовского района Красноярского края https://berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru
3. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы района С.С. Зборовского.
4.   Распоряжение вступает в силу после подписания.

Глава района 					                             Е.В. Мамедова

	Приложение №1 к распоряжению
	Администрации Березовского района
	от 04.03.2025г №92-р

Доклад о результатах правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Березовского района в 2024 году

Администрация муниципального образования Березовский муниципальный район, Красноярского края осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве муниципального образования на территории Березовского муниципального района Красноярского края.
Порядок организации и осуществления муниципального контроля установлен Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, а также ключевых показателях их целевых значений, индикативных показателей по муниципальному контролю на территории муниципального образования Березовский муниципальный район Красноярского края, утвержденным решением Березовского районного Совета депутатов от 31 мая 2022 года № 15-127Р.
Предметом муниципального контроля является:
1) Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований:
  а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
б) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
в) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются:
1) Деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие):
а) деятельность по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным транспортом, в том числе деятельность по организованной перевозке группы детей автобусами, деятельность по перевозке опасных грузов, а также деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных нужд (за исключением деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами);
б) деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, подлежащая лицензированию;
в) деятельность по оказанию услуг автовокзалами, автостанциями;
г) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования;
д) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) Результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования:
а) внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам таких автомобильных дорог;
б) внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн;
в) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении №1 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
г) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении №2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011).
3) Здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,  земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты):
а) остановочный пункт, в том числе расположенный на территории автовокзала или автостанции;
б) транспортное средство;
в) автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;
г) примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса;
д) объекты дорожного сервиса, расположенные в границах полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
е) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля», проведение контрольных
мероприятий в 2024 году ограничено. Действия должностных лиц, в
рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве, администрацией Березовского района  были направлены на
проведение профилактических мероприятий.
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве администрация Березовского района (контрольный орган) проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
В 2024 году в рамках осуществления муниципального дорожного
контроля были проведены следующие мероприятия:
- 3 выездных обследований без взаимодействия с контролируемым лицом
в соответствии с ГОСТ Р50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы, требования к
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения
безопасности дорожного движения»;
- 2 консультирования контролируемого лица о порядке осуществления
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
Консультирование контролируемых лиц осуществляется по
телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в
ходе проведения профилактического визита. Консультирование
осуществляется по вопросам организации и осуществления
муниципального контроля.
Предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения
обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае
наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае
отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.
Профилактический визит проводится в форме профилактической
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо
путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического
визита контролируемое лицо информируется об обязательных
требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим
ему объектам контроля. При проведении профилактического визита
контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении
нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные
контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят
рекомендательный характер. Контролируемое лицо вправе отказаться от
проведения профилактического визита.
Деятельность муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Березовского района направлена на
содействие укреплению законности и предупреждению нарушений
законодательства.

image1.png